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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the matters of social status and prospects of

middle-class women, family and family relations concerning not only immediate relatives,

but also distant ones, social life and the meaning of marriage from the point of view of

women in the 19th century England and America. These themes are primarily explored in

Pride and Prejudice by Jane Austen and Little Women and Good Wives by Louisa May

Alcott.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá společenským postavením a vyhlídkami žen

střední třídy, rodinou a rodinnými vztahy mezi nejbližšími i vzdálenými příbuznými,

společenským životem a významem manželství v devatenáctém století v Anglii a Americe.

Primárními díly pro tuto práci jsou Pýcha a Předsudek od Jane Austenové a Malé ženy,

první i druhý díl, od Louisy May Alcottové.
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INTRODUCTION

I have chosen this topic chiefly because reading of Pride and Prejudice by Jane

Austen and Little Women and its sequel Good Wives by Louisa May Alcott provoked me to

think of the unenviable situation of women in the 19th century and to get to know more

about women in those days. I have chosen these particular novels because they all deal

with sisterly love and family relations, and the meaning of marriage as the crucial means

for women to be financially secured in the future life. The aim of the thesis is to analyse

and compare and contrast lives of women, family life, marriage from the point of view of

women and social life in these novels.

The theoretical part is focused on middle class women in the 19th century England

and America, predominantly in relation to marriage, means of finding an ideal husband,

views on unmarried women or so called “spinsters”, and also development of women

rights in these two countries.

The practical part analyses the features that these novels have in common. Firstly,

they deal with typical roles of married women which are namely being a wife, mother, and

a housekeeper. Secondly, they describe family relations, especially bonds between siblings

and parents, and other kinsmen like aunts, uncles, or, in Alcott, those who are blood-

unrelated, but yet belong to the family. Further there appear also reasons for getting

married and prospects from it, which are social status, being provided for the future,

having children and hopefully with a beloved person. The next part is focused on working

women. The mother and the two eldest sisters in Little Women have to work to provide for

the family. There is no such duty in Pride and Prejudice, however the main protagonists

might be forced by circumstances to work eventually if they do not manage to get married

before their father dies. The last chapter deals with the social class of the main characters

and how they individually experience the social life and potentially benefit from it.
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1 THEORETICAL PART

1.1 Middle class women in 19th century England and

America

Women in England

In the 19th century England, women were “isolated in the home” (Beauvoir 131). The

public life was for men, women’s empire was the household and family (Maletzke 62).

Marriage and motherhood were the highest and also the only achievements a virtuous

middle-class woman could reach. Women were only “a subspecies destined only for

reproduction” (Beauvoir 131), which was a technical definition for saying that the

women’s purpose was to become mothers and raise children.

There was traditionally a patriarchal society (Teachman x) in England. The social

status of an unmarried woman was determined by her father and by her husband

(Teachman 3) after she got married. She had no status of her own. An unmarried woman

was dependant on her father. When he died the responsibility for her passed over to her

brothers or potentially uncles (Teachman 87) if she had some. Her further life depended on

willingness and financial means of her male relatives to support her.

In fact, women could possess and inherit property, but only unmarried women or

widows (Teachman 101). Unfortunately for them there were several factors which almost

excluded these women from possession or inheritance. First was the “common law”

(Teachman 28) which was the law of “primogeniture” (Teachman 28). Customarily, the

family estate was entitled to the eldest son. In case there was no son the inheritance came

to the eldest male collateral relative from the paternal side, his nephew or cousin

(Teachman 28).

Nonetheless, daughters usually did not inherit anything, except for a little money,

because everything they had became a possession of their husbands when that they got

married. A married woman had a special status in front of the law. Not only all that she

possessed including her money, jewellery or clothes, but also and her legal entity was

absorbed by her husband. Someone’s wife had “no independent legal identity” (Teachman

38). A widow could inherit her husband’s property, if he had some. However, if she
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remarried and her first husband’s property would come to her new husband. Therefore,

“few widows were left in complete control of estate” (Teachman 101).

Education of women in England

Whereas men from upper-middle and aristocratic circles were educated at private

prestigious schools like Eton and then received academic education at universities, women

hardly ever had such an opportunity because it was considered to be a waste of time and

money. Moreover it was considered to be harmful for their health (Teachman 109-110).

The doctors were afraid that “too much thinking and studying would overstrain their

[women‘s] brains, and it would almost certainly render them infertile (Wojtczak 9)”. A

woman could not be a lawyer, a doctor or a clergywoman. Even though she would have the

knowledge and degree, the men never allowed her perform such an occupation in the 19th

century. A woman was not equal to a man. “Besides all this, an educated woman with

opinions was a fearsome prospect for most men and her matrimonial prospects were

negligible (Wojtczak 9)”. In other words, men were afraid that a learned woman would not

properly do her duties as wife, mother and housekeeper. As the education of women

concerns, women from middle classes and aristocracy usually could “read and do basic

sums” (Teachman 110). Elsemarie Maletzke says that 40 per cent of men and a half of

women in that time England were illiterate.

Women were educated very differently from men with regard that they were

supposed to get married one day. Because “their ‘trade’ was marriage” (Wojtczak 8).

There were only two options, marriage and spinsterhood, and the second one was

miserable. Hence, young ladies were taught “how to attract a marriage proposal from a

man with a title, wealth or, at very least good prospects” (Wojtczak 9).

According to Debra Teachman, there were two possible ways of how to educate a

girl for marriage. The first one was to teach her how to attract a man through various

ornamental accomplishments, the second one how to be a good housekeeper (Teachman

110). The first one was reserved for daughters from wealthy upper-middle class and

aristocracy, whereas the second one for those of lower gentry.
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“The overt intention [was] that they would make pleasing and useful companions to

men and graceful ornaments in society generally” (Wojtczak 8). A universally

accomplished woman could play the piano, sing, dance, embroider, draw or paint

(Teachman 110). Those skills could directly attract a suitor, or at least help her to socialize

with others, and make friends among influential people who could introduce her to

potential suitors and compliment her by them. This woman did not usually know anything

about housekeeping or cooking. It was of no importance to burden her with such education

because she was supposed to marry a man who would be wealthy enough to keep enough

servants, so that she did not have to work.

On the other hand, daughters of lower gentry because had to allow the possibility of

marrying not so well-off husbands and would have to supervise the servants once, or

perform housekeeping activities, or even become servants if they did not get married.

According to Debra Teachman they were educated in rudiments of housekeeping including

sewing and cooking, cleaning, or purchasing food. They were prepared to perform the role

of a housekeeper (Teachman 110).

Nevertheless, a woman might have sing as beautifully as she could, or be an

exquisite cook, the decisive factor has always something to do with the amount of her

dowry which was dependent on the financial means of her father. Since only a very rich

man could afford to ignore how much money he would gain by getting married.

Women in America

American women were legally in the same situation as women in England in the 19th

because “a married woman could not engage in or bring forth lawsuits; she could not enter

into business contracts, nor could she buy or sell or otherwise have control over any

property...Upon marriage, all property, land, even personal possessions and wages earned,

became the property of her husband, as did her children” (Wayne 17). A married woman

and her children were the property of her husband, similarly as his house, money or cattle.

“The traditional domestic ideal dictated that a woman's task after marriage was

motherhood and devotion to the needs of her husband” (Eiselein and Phillips 197). It was

the deep-rooted idea of the women’s predestination. The wife was considered to be “the
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light of home” (Wayne 1). She was really important to create the homely atmosphere. Men

usually could not take care of the household because they were never conducted for

housekeeping.

Women in America were more emancipated than in Europe (Beauvoir 131).

However, the most expected place for a woman was still at home with her husband and

children. (Wayne 1). Therefore, they fought to have more options than being housewives

and mothers they did not want to subordinate any more.

American women began the Women rights movement in the 1840s. At first it was for

improving the conditions for women and their children. This movement went

simultaneously with the movement for the rights of the African American inhabitants

(Wayne 16). The aim of both these movements was to improve living conditions of the

disadvantaged shifts of inhabitants.

Simone de Beauvoir says that after the Civil War, the African American men were

given the right to vote and white women wanted the same. In 1869, the National

Association for Suffrage was founded, and in the same year Wyoming gave women the

vote. In 1893 Colorado followed, then in 1896 Idaho and Utah (Beauvoir 132). Women

saw this as an opportunity because once the African American succeeded they could reach

their goals as well.

According to Wayne, the Southern was society was more traditional. Southern

planter families followed stricter codes of feminine “honor” and purity. The courtship in

the South was going on similarly as in England and the young couple was under constant

supervision by the woman’s family, usually her mother, another member of her family, or

at least a black slave. Until the Civil War, the wealth in the South was measured in land

and slaves (Wayne 4). The southern culture reminded of England at the beginning of the


[…]


daughter of the organizer envies her a good location of her table and convinces her mother

to give Amy a worse selling place.
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CONCLUSION

The theoretical part shows that the society in both countries considered marriage to

be the best possible path for women. In the 19th century, the former concept of getting

married for money was began to be replaced for the idea of marrying for love. In both

countries married women were not allowed to possess property, whereas unmarried women

or widows could come into it by purchase, sale or inheritance. The main difference was the

approach to women’s work and spinsterhood. Married women were supposed to be taken

care of by their husbands. That is one of the main reasons of getting married. However,

unmarried women without male relatives who would provide for them were left to rely on

themselves if they. Unmarried women in England might have forced to work by

circumstances. However, it lowered their social status. Husbandless women in America

had a bit more opportunities. They were allowed to work and have their own careers.

Nevertheless for a married woman it was not very common to work because these women

were busy with attending to their families. Daughters were often supposed to work to help

their parents and it was quite usual that women did not get married at all and stayed with

them and took care of them.

The practical part focuses on similarities between Pride and Prejudice by Jane

Austen and Little Women and its sequel Good Wives by Louisa May Alcott. The marital

roles are the same in both novels – being a wife and care for the husband, a mother who

raises children and a housekeeper who tends the household or supervises on the servants.

Nevertheless, each woman takes her duties differently. Mrs. Bennet from Pride and

Prejudice is fully occupied with looking for ideal husbands for her five daughters and it is

the only matter she is really interested in and is not a good example for her daughters. Her

husband does not like her anymore and treats her with disrespect. As the housekeeper she

is not exactly economical. On the contrary, Mrs. March from Little Women and Good

Wives could win the prize for the best mother in the world, in the first part she must replace

both parents to her children because her husband is at war. Their marriage is harmonious

even after twenty years. Their daughter Meg would like to be a good housekeeper,

however she often buys unnecessary things which she cannot afford which she regrets after

that. Her weakness for fancy things burdens the family budget when she is married. She is

a woman who tends to dedicates herself more to her children than to her husband which

brings about a marital crisis. Charlotte Lucas in Pride and Prejudice and Amy March in
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Good Wives both decide to marry for convenience. They both state reasons for better

marrying someone who they do not love than to remain unmarried. Both these women seek

chiefly for material support. Nevertheless, Amy March is younger, prettier, and lucky, and

she eventually marries someone who she loves. Charlotte must settle for life with the odd

and horrible Mr. Collins, but it is still a better option than leave her family in charge of

providing for her.

Family relations, mainly trlations among sibling are of great importance in both

stories. In Pride and Prejudice Elizabeth and Jane find in each other sisterly love, support

and understanding that they never find by someone else. Lydia and Kitty are also very

close. Lydia, however, loves herself more than anyone else. All the Bennet sisters suffer

under bad guidance of their parents because they are allowed to do what they want and are

not punished for inappropriate behaviour. Jane and Elizabeth’s efforts to reprimand their

younger sisters are of no effect because they could not remedy years of negligent

upbringing. Caroline Bingley and Georgiana Darcy are lucky enough to have wealthy

brothers who provide them after their father died and they remained unmarried. In Pride

and Prejudice is very important the social class. Mrs Having tradesmen like Mr. Gardiner

in a gentleman’s family lowers their status according to upper social circles. However, the

Bennets are not that much class-conscious and are with the Gardiners on friendly terms.

Elizabeth and Jane are even closer to Mrs. Gardiner then to their mother.

The immediate family plays a special part in Little Women and Good Wives because

the novels are based on the family and childhood of the author. The characters of the novel

are idealized portraits of her mother, father and sisters. Especially Beth, whose name and

destiny are identical in the book and in reality. Jo and Beth’s closeness is analogically

symbiotic as Jane and Elizabeth’s relationship in Pride and Prejudice. Alcott further

demonstrates her rivalry with her sister May on competition between Jo and Amy. In both

stories there are aunts who want their relatives avoid marrying under their social class.

Whereas Lady Catherine de Bourgh in Austen hates the idea of having in her family

Elizabeth Bennet who is related to the Gardiners, Aunt March in Little Women simply likes

her niece Meg and does not want her to live a miserable existence with a poor man. In

Louisa May Alcott’s novels there are also the Lawrences, Laurie and his grandfather, in

Alcott’s novels belong to the March family, even though they are unrelated.
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As for marriage in these novels, all women who get married in Pride and Prejudice

gain the social status of married women and will be secured by their husbands for the

future. Elizabeth and Jane marry for love because they are virtuous. On the other hand,

Lydia Bennet is a morally rotten person and her punishment is to spend her life with the

corrupted Mr. Wickham. The marriage of Charlotte Lucas shows the sad reality of those

who got married to an unloved man purely for convenience. Three March sisters in Little

Women and Good Wives get married for love, including Jo who was decided to remain and

old maid. The publishers rejected the idea of a main female heroine who deliberately

chooses to be a spinsterish writer. Marriage and they lived happily ever after was

considered to be the best possible ending. Another aspect of marriage is raising children,

Little Women and Good Wives are focused on this matter quite a lot, whereas in Pride and

Prejudice it is only mentioned that the Gardiners have little children and it is not shown

how they raise them.

In Pride and Prejudice middle class women do not work. The Bennet sisters are

secured during their father’s life, however they might end up earning their living as

governesses or teachers for girls because it went like this in the 19th century England. Mr.

March in Little Women is still alive, however the family is very poor and he is at war, so

the girls have to work and help the family survive. Jo in Good Wives earns money through

writing short stories of arguable quality. Her aim is to gain money and secure her whole

family.

The social class determines the position in the society. The fact that Mr. Bingely in

Pride and Prejudice is a son of a wealthy tradesman gained for his descendants a place

among gentry. The impoverished Marches in Little Women and Good Wives are still

members of the middle class, even though they lost their property. The heroines of all three

novels struggle with the social conventions and their own anticipations, and an attempt to

fit in the society.
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