Posudek na bakalářskou práci Martiny Teislerové
“Women, Family, Marriage and Social Life of the 19th century middle-class
society in Jane Austen’s Pride and Prejudice and Louisa May Alcott’s Little
Women and Good Wives”

Bakalářská práce Martiny Teislerové se zaměřuje na společenské postavení žen střední vrstvy
v Anglii a Americe devatenáctého století, a s ním související aspekty každodenního života
jako jsou rodinné vztahy, společenský život či význam manželství. Pro ilustraci tohoto tématu
si autorka vybrala dvě přední spisovatelky tohoto období, každou reprezentující kulturní,
společenské a historické pozadí své země – Jane Austenovou a její patrně nejčtenější román
Pride and Prejudice a Loiuse May Alcottovou a její nejvýznamnější román Little Women (a
jeho druhý díl také někdy uváděný pod titulem Good Wives). Austenová i Alcottová se ve
svých románech primárně zabývají ženskými postavami a soudobou ženskou otázkou, vždy
na základě své vlastní zkušenosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o spisovatelky lišící se nejen
zemí svého původu, ale i svým sociálním pozadím, životní zkušeností, ale mezi jejichž
životními osudy najdeme i pozoruhodné podobnosti (ani jedna se nikdy neprovdala, obě se
obětavě staraly o děti svých sourozenců, obě trpěly vážnými zdravotními problémy), považuji
toto srovnání za zajímavou příležitost pro autorku, aby prokázala svou analytickou a
interpretační práci s rozdílnými texty.

Po organizační a obsahové stránce lze dle mého názoru práci vytknout jen opravdu
minimum. Celá práce je velmi koherentní, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží
autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Autorka dobře a citlivě pracuje
s primárními i sekundárními zdroji, její citace jsou výstižné a vždy ilustrují její myšlenky či
teze. Mou jedinou kritickou připomínkou ohledně teoretické části práce je absence kapitoly
pojednávající o společenském životě středostavovských žen v jednotlivých historicko-
geografických kontextech, která by jí „připravila půdu“ pro příslušnou kapitolu části
praktické. Analogicky, kapitola pojednávající o společenském životě hrdinek Pride and
Prejudice (str. 26) by mohla být o poznání zevrubnější a podrobnější (bály, čaje, vojenské
přehlídky, pobyty v Londýně, Bathu, atd.), například na úkor ne zcela přímo relevantních
popisů mužských či vedlejších postav (str. 20-21). Co ovšem poněkud kazí výsledný dobrý
dojem práce je příliš velké množství jazykových nepřesností, a to především chybějících slov
a naopak slov navíc (dokonce i v názvech kapitol str. 22 a 28, dále například na str. 4, 11,12,
18, 34, atd.), ale také v časové souslednosti a užití členů. Není smyslem tohoto posudku je
všechny vyjmenovávat, jenom je škoda, že se autorce nepodařilo tyto nepřesnosti do větší
míry odstranit při závěrečné korektuře textu.

Má poslední připomínka se týká závěru práce, ve kterém se autorka soustředí na
podobnosti obou románů, jediný zásadní zmíněný rozdíl je ten, že sestry Bennetovy nemusejí
pracovat, aby si vydělaly na živobytí. Našla by autorka i další významné rozdíly? Do jaké
míry ovlivnily rozdílnost těchto románů skutečnosti, že byly napsány v různých zemích, a že
je dělí časové období delší než půl století?

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Martiny Teislerové je velmi zajímavá, dobře
strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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